
 

Azienda ULSS n. 2 Marca trevigiana 
Sede Legale via Sant’Ambrogio di Fiera n. 37 - 31100 Treviso

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore generale dell’Azienda ULSS n. 2 Marca trevigiana dott. Francesco Benazzi, nominato 
con D.P.G.R. n. 8 del 26 febbraio 2024, coadiuvato da:
 

Direttore amministrativo -  Mangione Patrizia

Direttore sanitario    -  Formentini Stefano

Direttore dei servizi socio-sanitari    -  Vescovi Paola

ha adottato la presente deliberazione:

OGGETTO

SERVIZIO DI TRASPORTO DI CAMPIONI BIOLOGICI ED ALTRO MATERIALE PER 
L’AZIENDA ULSS 2 MARCA TREVIGIANA – LOTTO 1 E LOTTO 2.  RINNOVO 
DELL'APPALTO, PREVISTO NEGLI ATTI DELL’ORIGINARIA PROCEDURA DI GARA, PER 
IL PERIODO DI  24 MESI. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

Pagina 1 di 15



 

OGGETTO

SERVIZIO DI TRASPORTO DI CAMPIONI BIOLOGICI ED ALTRO MATERIALE PER 
L’AZIENDA ULSS 2 MARCA TREVIGIANA – LOTTO 1 E LOTTO 2.  RINNOVO DELL'APPALTO, 
PREVISTO NEGLI ATTI DELL’ORIGINARIA PROCEDURA DI GARA, PER IL PERIODO DI  24 
MESI. DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

Il Dirigente proponente, Dott.ssa Patrizia Favero, Direttore dell’U.O.C. Approvvigionamento e 
gestione dei servizi in outsourcing e logistica dell’Azienda ULSS  2 Marca trevigiana, Responsabile 
del Procedimento, verificata la compatibilità con le norme nazionali, regionali e regolamentari 
vigenti in materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato. 

Premesso che: 

Con nota prot. n. 152868 del 08/08/2025, acquisita agli atti, l’Azienda ULSS 2 Marca trevigiana ha 
inoltrato alla C.R.I.T.E. della Regione del Veneto – Area Sanità e Sociale, richiesta di 
autorizzazione al “rinnovo, previsto negli atti dell’originaria procedura aperta, dell’appalto del 
servizio di trasporto di campioni biologici ed altro materiale per l’Azienda ULSS 2 Marca 
trevigiana per il periodo di 24 mesi – Lotto n. 1 e Lotto n. 2”.

Al fine di continuare a garantire le attività esternalizzate, con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 2553 del 28/11/2025 è stato disposto, tra l’altro, il “rinnovo, previsto negli atti dell’originaria 
procedura aperta, dell’appalto del servizio di trasporto di campioni biologici ed altro materiale per 
l’Azienda ULSS 2 Marca trevigiana per il periodo di 24 mesi – Lotto n. 1 e Lotto n. 2”  alle 
medesime condizioni sia normative che economiche del precedente appalto -  nelle more della 
ricezione dell’autorizzazione della C.R.I.T.E. - riservandosi di procedere, ad ottenimento della 
stessa, all’eventuale adeguamento della spesa ed all’adeguamento alle eventuali altre prescrizioni 
formulale con parere della C.R.I.T.E. stessa.

Il rinnovo è stato disposto come segue:
 Lotto n. 1 – Cig B9168EBB02 - Trasporti programmati e trasporti non programmati su 

chiamata, di campioni biologici vari, farmaci chemioterapici, sacche parenterali, sacche 
cordonali ed emocomponenti come meglio specificati all’art. 5 e all’art. 6 del Capitolato 
speciale d’appalto – Aggiudicataria: Plurima Spa – Piazza S. Stefano, 6 – 20122 Milano – c.f. e 
p.Iva: 01698960547 – importo di rinnovo per il periodo di 24 mesi: Euro 1.522.222,00= più Iva 
al 22%, di cui Euro 800,00= più Iva al 22% per costi della sicurezza per rischi da interferenza 
legati al D.U.V.R.I., pari ad un importo complessivo di Euro 1.857.110,84=, Iva al 22% 
compresa; 

 Lotto n. 2 – Cig B916DEBB4C - Trasporti programmati di materiali biologici per il 
Dipartimento di Medicina Trasfusionale come meglio specificati all’art. 6 del Capitolato 
speciale d’appalto – Aggiudicataria: L.S. Logistica Sanitaria Srl – Via E. Ferrari, 323 – 37051 
Bovolone (VR) - c.f. 03661750236 – importo di aggiudicazione per il periodo di 24 mesi: Euro 
462.254,26= più Iva al 22%, di cui Euro 800,00= più Iva al 22% per costi della sicurezza per 

Pagina 2 di 15



 

rischi da interferenza legati al D.U.V.R.I., per un importo complessivo di Euro 563.950,20=, Iva 
al 22% compresa.

L’onere derivante dal rinnovo dell’appalto, per il periodo di 24 mesi, ammontante a complessivi 
Euro 1.984.476,26= più Iva al 22%, pari ad Euro 2.421.061,04=, Iva al 22% compresa, è stato così 
contabilizzato:

- Lotto n. 1 – Cig B9168EBB02 - decorrenza dal 01/07/2025 al 30/06/2027:

Anno Business 
Unit Conto Descrizione del 

conto

Importo Euro 
Iva al 22% 
compresa

N. 
Autorizza-

zione

Centro 
Ordinator

e

2025 SAN EBA1742004
Altri serv. non 

san. da privato – 
altro

464.277,71 25-U04265 T020

2026 SAN EBA1742004
Altri serv. non 

san. da privato – 
altro

928.555,42 26-U00943 T020

2027 SAN EBA1742004
Altri serv. non 

san. da privato – 
altro

464.277,71 T020

Totale 1.857.110,84

- Lotto n. 2 – Cig B916DEBB4C - decorrenza dal 01/12/2025 al 30/11/2027:

Anno Business 
Unit Conto Descrizione del 

conto

Importo Euro 
Iva al 22% 
compresa

N. 
Autorizza-

zione

Centro 
Ordinator

e

2025 SAN EBA1742004
Altri serv. non 

san. da privato – 
altro

23.497,92 25-U04266 T020

2026 SAN EBA1742004
Altri serv. non 

san. da privato – 
altro

281.975,10 26-U00942 T020

2027 SAN EBA1742004
Altri serv. non 

san. da privato – 
altro

258.477,18 T020

Totale 563.950,20

Con medesima Deliberazione del Direttore Generale n. 2553 del 28/11/2025 è stato disposto, tra 
l’altro:
a) di approvare lo schema di contratto d’appalto; 
b) di approvare il D.U.V.R.I. n. 1279 del 19/08/2025;
c) di approvare lo schema di Accordo per la nomina a Responsabile esterno del trattamento dei dati 

personali ai sensi dell’art. 25 del Regolamento UE 2016/679;
d) di nominare il Responsabile Unico del Procedimento;
e) di nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
f) di nominare gli Assistenti al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
g) di far decorrere i termini entro i quali procedere alla sottoscrizione del contratto dalla data di 

adozione del provvedimento con il quale si ottempererà al parere ed alle prescrizioni della 

Pagina 3 di 15



 

C.R.I.T.E.;
h) di riservarsi di approvare il quadro economico dell’appalto con successivo provvedimento, dopo 

l’ottenimento del parere della C.R.I.T.E., considerando che sono state ereditate dalla procedura 
aperta originaria e dall’appalto precedente le seguenti opzioni contrattuali previste fin 
dall’indizione della procedura di gara:
 facoltà per la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., di prorogare il servizio per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente, per un periodo non superiore a 
6 mesi dalla data di scadenza del contratto, agli stessi o più favorevoli prezzi, patti e 
condizioni (opzione a tutt’oggi non esercitata);

 facoltà per la Stazione appaltante di modificare il contratto di rinnovo senza una nuova 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nel caso di eventuali incrementi del servizio che comportino un aumento fino al limite 
del 20% ai medesimi prezzi di aggiudicazione, ferma restando la facoltà per le parti di 
rinegoziare il prezzo;

 facoltà per la Stazione appaltante di modificare il contratto di rinnovo in aumento o in 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
prevista, ex lege, dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

i) della già avvenuta previsione e del già avvenuto accantonamento degli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Con nota prot. n. 107759 del 10/02/2026 della Regione del Veneto – Area Sanità e Sociale, 
acquisita al protocollo aziendale n. 26816 del 10/02/2026 ed agli atti, è pervenuto il parere 
favorevole al rinnovo da parte della C.R.I.T.E. che, tuttavia, ha formulato le seguenti prescrizioni:
<<… La Commissione, in relazione alle competenze attribuite dalla L.R. n. 48/2018 e dalla DGR n. 
1953/2019, esprime parere favorevole con le seguenti prescrizioni:
- posto il considerevole aumento economico del lotto 1 rispetto al costo storico, verificare il 

rispetto delle opzioni e quinto d’obbligo presenti negli atti di gara e riorganizzare il servizio al 
fine di una diminuzione della spesa, prevedendo anche una diminuzione dei trasporti a 
domanda;

- inserire clausola di recesso anticipato per aderire alle gare regionali in programmazione.
Si invita l’azienda a presentare in Segreteria Crite, dopo il primo anno di rinnovo, una relazione, al 
fine della verifica della riorganizzazione attivata e della diminuzione della spesa ottenuto nel lotto 
1 …>>.

In relazione: 
 alle prescrizioni che si dovranno ottemperare in “corso di esecuzione del contratto” - riguardanti 

il rispetto delle opzioni, del quinto d’obbligo, la riorganizzazione del servizio per la diminuzione 
della spesa, la diminuzione dei trasporti a domanda, la relazione annuale sul servizio - si 
provvederà a rendere partecipe il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, notificandogli il 
presente atto, e, con esso, si intenderanno informati anche i suoi Assistenti;

 alla riorganizzazione del servizio e alla diminuzione dei trasporti a domanda, si è, inoltre, 
relazionato in dettaglio, nella scheda C.R.I.T.E., delle attività già svolte nel corso degli anni 2024 
e 2025, attività che verranno ulteriormente sviluppate in corso di esecuzione dell’appalto di 
rinnovo;

 alla prescrizione di “recesso dal contratto”, si è già provveduto ad inserire nella Deliberazione 
del Direttore Generale n. 2553 del 28/11/2025 apposita condizione risolutiva dei contratti 
aziendali – ai sensi dell’art. 1353 del Codice Civile – totale o anche parziale, qualora venisse 
aggiudicata la procedura di gara avviata su iniziativa della Centrale di committenza regionale e 
qualora venisse attivata la relativa Convenzione, condizione che verrà riportata anche 
nell’articolato dei contratti d’appalto che verranno sottoscritti con gli Appaltatori;

Pagina 4 di 15



 

 agli appalti da rinnovare, la C.R.I.T.E. ha autorizzato i quantitativi e gli importi chiesti 
dall’Azienda ULSS 2 Marca trevigiana che tengono conto degli aumenti di costo e già oggetto di 
dettagliata relazione con la scheda C.R.I.T.E.

Gli importi autorizzati dalla C.R.I.T.E., pertanto, aggiunti gli oneri della sicurezza per rischi da 
inferenze legati al D.U.V.R.I. (non ancora disponibile all’atto dell’invio della scheda C.R.I.T.E.), 
sono quelli riportati nel sotto elencato quadro di sintesi delle offerte economiche:

Lotto n. 1 

Tipologia trasporti Totale km 
annui n.

Prezzo a 
km Euro, 
senza Iva

Totale 
annuo Euro, 

senza Iva

Importo rinnovo 
per 24 mesi 

Euro, senza Iva

Importo rinnovo 
per 24 mesi 

Euro, con Iva al 
22%

Programmati (*)     
500.479,20   

           
1,653   

827.292,12   1.654.584,24   2.018.592,77   

Non programmati 
(**)

    
130.000,00   

             
2,80   

364.000,00   728.000,00   888.160,00   

Importo Duvri   400,00   800,00   976,00   
Totale generale     

630.479,20   
 1.191.692,12   2.383.384,24   2.907.728,77   

(*) Importo quotato a canone in offerta  
(**) Importo quotato a prezzo unitario per km in offerta

Descrizione Euro, senza Iva Euro, con Iva al 
22%

Costo chilometrico ai soli fini dell'eventuale conguaglio annuale del 
canone offerto per i trasporti programmati in casi di variazione dei 
chilometri percorsi in aumento o in diminuzione oltre il +/-7%

                          
1,65   

                             
2,01   

Lotto n. 2

Tipologia trasporti Totale km 
annui n.

Prezzo a 
km Euro, 
senza Iva

Totale annuo 
Euro, senza 

Iva

Importo rinnovo 
per 24 mesi Euro, 

senza Iva

Importo rinnovo 
per 24 mesi 

Euro, con Iva al 
22%

Programmati (*)     245.684,00   1,13049 277.743,64                555.487,28   677.694,48   

Importo Duvri   400,00   
                      

800,00   976,00   
Totale generale     245.684,00    278.143,64                556.287,28   678.670,48   
(*) Importo quotato a canone in offerta  

Descrizione Euro, senza Iva Euro, con Iva al 
22%

Costo chilometrico ai soli fini dell'eventuale conguaglio annuale del 
canone offerto per i trasporti programmati in casi di variazione dei 
chilometri percorsi in aumento o in diminuzione oltre il +/- 7%

                          
0,71   0,87   

Costo chilometrico per eventuali servizi non programmati su 
chiamata ai fini dell'eventuale calcolo del prezzo del servizio come 
previsto all'art. 5 del Capitolato speciale d'appalto

                          
1,28   1,56   

Il quadro economico che ne deriva, tenendo conto di tutte le opzioni contrattuali precedentemente 
esposte, è il seguente:

Pagina 5 di 15



 

Lotto n. 1

Descrizione Durata 
in mesi

Importo per 
l'esecuzione del 
servizio, senza 

Iva e senza oneri 
per la sicurezza, 

Euro

Oneri per la 
sicurezza 

dovuti a rischi 
da 

interferenze 
senza Iva, 

Euro 

Importo 
totale senza 
Iva, Euro

Importo 
totale con Iva 
al 22%, Euro

Importo di rinnovo del servizio 24 2.382.584,24   800,00   2.383.384,24   2.907.728,77   
Importo relativo all'eventuale 
prosecuzione contrattuale (opzione 
temporale) ex art. 106, comma 11, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

6 595.646,06   200,00   595.846,06   726.932,19   

Importo relativo all'eventuale 
opzione quantitativa del 20% ex 
art. 106, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (su 
24m+6m)

--- 595.646,06   200,00   595.846,06   726.932,19   

Importo relativo all'eventuale 
opzione quantitativa del quinto 
d'obbligo ex art. 106, comma 12, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (su 
24m+6m)

--- 595.646,06   200,00   595.846,06   726.932,19   

TOTALE --- 4.169.522,42   1.400,00   4.170.922,42   5.088.525,34   

Lotto n. 2

Descrizione Durata 
in mesi

Importo per 
l'esecuzione del 
servizio, senza 

Iva e senza oneri 
per la sicurezza, 

Euro

Oneri per la 
sicurezza 

dovuti a rischi 
da 

interferenze 
senza Iva, 

Euro 

Importo 
totale senza 
Iva, Euro

Importo 
totale con Iva 
al 22%, Euro

Importo di rinnovo del servizio 24 555.487,28   800,00   556.287,28   678.670,48   
Importo relativo all'eventuale 
prosecuzione contrattuale (opzione 
temporale) ex art. 106, comma 11, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

6 138.871,82   200,00   139.071,82   169.667,62   

Importo relativo all'eventuale 
opzione quantitativa del 20% ex 
art. 106, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (su 
24m+6m)

--- 138.871,82   200,00   139.071,82   169.667,62   

Importo relativo all'eventuale 
opzione quantitativa del quinto 
d'obbligo ex art. 106, comma 12, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (su 
24m+6m)

--- 138.871,82   200,00   139.071,82   169.667,62   

TOTALE --- 972.102,74   1.400,00   973.502,74   1.187.673,34   

Pagina 6 di 15



 

Risulta, quindi, necessario adeguare gli impegni di spesa già assunti con D.D.G. n. 2553 del 
28/11/2025 agli importi autorizzati dalla C.R.I.T.E. per l’appalto rinnovato per 24 mesi, come 
riportato di seguito:

Lotto n. 1 - Cig B9168EBB02 - decorrenza dal 01/07/2025 al 30/06/2027

Anno Business 
Unit Conto Descrizione del conto

Importo 
Euro Iva al 

22% 
compresa

N. 
Autorizza-

zione

Centro 
Ordinatore

2025 SAN EBA1742004 Altri serv. non san. da privato 
– altro 726.932,19 25-U04265 T020

2026 SAN EBA1742004 Altri serv. non san. da privato 
– altro 1.453.864,39 26-U00943 T020

2027 SAN EBA1742004 Altri serv. non san. da privato 
– altro 726.932,19 T020

Totale 2.907.728,77

Lotto n. 2 – Cig B916DEBB4C - decorrenza dal 01/12/2025 al 30/11/2027

Anno Busines
s Unit Conto Descrizione del conto

Importo 
Euro Iva al 

22% 
compresa

N. 
Autorizza-

zione

Centro 
Ordinator

e

2025 SAN EBA174200
4

Altri serv. non san. da privato – 
altro 28.277,94 25-U04266 T020

2026 SAN EBA174200
4

Altri serv. non san. da privato – 
altro 339.335,24 26-U00942 T020

2027 SAN EBA174200
4

Altri serv. non san. da privato – 
altro 311.057,30 T020

Totale 678.670,48

tenendo conto che l’importo di competenza dell’Anno 2025 eventualmente non utilizzato, a 
chiusura del Bilancio di Esercizio 2025, dovrà essere portato all’Anno 2026, esercizio contabile nel 
corso del quale verrà liquidato.  

Tutto ciò premesso, si propone, pertanto: 

- di adeguare la spesa del “rinnovo, previsto negli atti dell’originaria procedura aperta, 
dell’appalto del servizio di trasporto di campioni biologici ed altro materiale per l’Azienda 
ULSS 2 Marca trevigiana per il periodo di 24 mesi”, disposta con D.D.G. n. 2553 del 
28/11/2025, sulla base dell’autorizzazione ricevuta dalla C.R.I.T.E. con nota prot. n. 107759 del 
10/02/2026 della Regione del Veneto – Area Sanità e Sociale – acquisita al protocollo aziendale 
n. 26816 del 10/02/2026 ed agli atti, alle medesime condizioni normative del precedente appalto 
e alle condizioni economiche risultanti dal quadro di sintesi, per il Lotto n. 1 e il Lotto n. 2, 
riportato nelle premesse e che qui si richiama integralmente;

- di riservarsi di procedere all’acquisizione dei documenti della rinegoziazione per la rinnovazione 
contrattuale attraverso la Piattaforma di Approvigionamento Digitale “Sintel”;

- di determinare il quadro economico dell’appalto tenendo conto che vengono ereditate dalla 
procedura aperta originaria le seguenti opzioni contrattuali previste fin dall’indizione della 

Pagina 7 di 15



 

procedura di gara, già richiamate nelle premesse:
 facoltà per la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., di prorogare il servizio per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente, per un periodo non superiore a 
6 mesi dalla data di scadenza del contratto, agli stessi o più favorevoli prezzi, patti e 
condizioni (opzione a tutt’oggi non esercitata);

 facoltà per la Stazione appaltante di modificare il contratto di rinnovo senza una nuova 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nel caso di eventuali incrementi del servizio che comportino un aumento fino al limite 
del 20% ai medesimi prezzi di aggiudicazione, ferma restando la facoltà per le parti di 
rinegoziare il prezzo;

 facoltà per la Stazione appaltante di modificare il contratto di rinnovo in aumento o in 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
prevista, ex lege, dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- di approvare, pertanto, il quadro economico del rinnovo dell’appalto, per il Lotto n. 1 e per il 
Lotto n. 2, riportato nelle premesse e che qui si richiama integralmente; 

- di ottemperare alle prescrizioni formulate dalla C.R.I.T.E. con nota prot. n. 107759 del 
10/02/2026 della Regione del Veneto – Area Sanità e Sociale - acquisita al protocollo aziendale 
n. 26816 del 10/02/2026 ed agli atti, prevedendo che:
 per le prescrizioni a cui ci si dovrà conformare in “corso di esecuzione del contratto” - 

riguardanti il rispetto delle opzioni, del quinto d’obbligo, la riorganizzazione del servizio, la 
diminuzione dei trasporti a domanda, la relazione annuale sul servizio - si provvederà a 
rendere partecipe il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, notificandogli il presente atto e, 
con esso, si intenderanno informati anche i suoi Assistenti;

 per quanto riguarda, nel dettaglio, la riorganizzazione del servizio e la diminuzione dei 
trasporti a domanda, si è, inoltre, dato conto nella scheda C.R.I.T.E. delle attività già svolte 
nel corso degli anni 2024 e 2025, attività che verranno ulteriormente sviluppate in corso di 
esecuzione dell’appalto di rinnovo;

 per la prescrizione di “recesso dal contratto” si è già provveduto ad inserire nella D.D.G. n. 
2553 del 28/11/2025 apposita condizione risolutiva dei contratti – ai sensi dell’art. 1353 del 
Codice Civile – totale o anche parziale, qualora venisse aggiudicata la procedura di gara 
avviata su iniziativa della Centrale di committenza regionale e qualora venisse attivata la 
relativa Convenzione, condizione che verrà riportata anche nei contratti d’appalto che 
verranno sottoscritti con gli Appaltatori;

- di adeguare gli impegni di spesa già assunti con D.D.G. n. 2553 del 28/11/2025 agli importi 
autorizzati dalla C.R.I.T.E. per l’appalto rinnovato per 24 mesi, come da dettaglio riportato nelle 
premesse che qui si richiama integralmente;  

- di aver accertato che relativamente al servizio oggetto della presente procedura:
 ai sensi delle disposizioni della Regione Veneto, non sussistono prezzi di riferimento 

OPRVE;
 non esistono prezzi di riferimento fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
 non sussistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale e/o da 

Consip S.p.A.;

- di aver accertato, per quanto concerne le iniziative della Centrale di committenza Regionale, che 
è in “Fase di progettazione”, con “Gruppo tecnico nominato” e “Data presunta di 
aggiudicazione: 31/07/2026” la procedura di gara “Servizio di trasporto sangue ed 

Pagina 8 di 15



 

emocomponenti DIMT – Prima Edizione”; 

- appena sarà aggiudicata la procedura regionale (o altre riguardanti le attività in appalto) ed 
attivata la relativa Convenzione (o altre riguardanti le attività in appalto), pertanto, si propone di 
aderire all’iniziativa regionale (o altre riguardanti le attività in appalto) attivando la condizione 
risolutiva del contratto, per il Lotto n. 1 e per il Lotto n. 2 – ai sensi dell’art. 1353 del Codice 
Civile – totale o anche parziale, mediante invio di apposita nota e senza che gli Appaltatori 
possano avanzare alcuna pretesa di natura risarcitoria, condizione che verrà riportata nei 
contratti d’appalto che verranno sottoscritti con gli Appaltatori;

- di aver accertato, inoltre, che il servizio in questione non rientra nelle categorie merceologiche 
di cui al DPCM dell’11/07/2018;

- di delegare la Dr.ssa Patrizia Favero - Direttore dell’U.O.C. Approvvigionamento e gestione dei 
servizi in outsourcing e logistica dell’Azienda ULSS 2 Marca trevigiana - alla sottoscrizione dei 
contratti con gli Appaltatori ed alle conseguenti comunicazioni, nonché alla sottoscrizione degli 
Accordi per la nomina a Responsabile esterno del trattamento dei dati personali;

- di prevedere che, ai sensi dell’art. 1353 del Codice Civile, questa Amministrazione risolva il 
contratto o receda da esso, totalmente o anche parzialmente, mediante invio di apposita nota, 
senza che gli Aggiudicatari possano avanzare alcuna pretesa di natura risarcitoria, qualora nel 
corso dei rapporti contrattuali:
 venisse stipulato un contratto a seguito di espletamento di procedura centralizzata da parte di 

Consip Spa per l’affidamento del servizio oggetto della presente procedura, sulla base di 
quanto previsto dalla normativa di settore;

per mutate esigenze, anche organizzative, dell’Azienda sanitaria.

VISTE le Leggi Regionali n. 55 e n. 56 del 14 settembre 1994.

VISTO l’art. 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la suesposta relazione; 

CONDIVISE le motivazioni in essa indicate e fatta propria la proposta del succitato Dirigente 
proponente;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, sanitario e dei servizi socio-sanitari, 
per le parti di rispettiva competenza;

DELIBERA

1) di adeguare la spesa del “rinnovo, previsto negli atti dell’originaria procedura aperta, 
dell’appalto del servizio di trasporto di campioni biologici ed altro materiale per l’Azienda 
ULSS 2 Marca trevigiana per il periodo di 24 mesi”, disposta con D.D.G. n. 2553 del 
28/11/2025, sulla base dell’autorizzazione ricevuta dalla C.R.I.T.E. con nota prot. n. 107759 

Pagina 9 di 15



 

del 10/02/2026 della Regione del Veneto – Area Sanità e Sociale, acquisita al protocollo 
aziendale n. 26816 del 10/02/2026 ed agli atti, alle medesime condizioni normative del 
precedente appalto, come risulta dal sotto elencato quadro di sintesi:

Lotto n. 1 

Tipologia trasporti Totale km 
annui n.

Prezzo a 
km Euro, 
senza Iva

Totale 
annuo Euro, 

senza Iva

Importo rinnovo 
per 24 mesi 

Euro, senza Iva

Importo 
rinnovo per 24 
mesi Euro, con 

Iva al 22%
Programmati (*)     

500.479,20   
           
1,653   

827.292,12   1.654.584,24   2.018.592,77   

Non programmati (**)     
130.000,00   

             
2,80   

364.000,00   728.000,00   888.160,00   

Importo Duvri   400,00   800,00   976,00   
Totale generale     

630.479,20   
 1.191.692,12   2.383.384,24   2.907.728,77   

(*) Importo quotato a canone in offerta  
(**) Importo quotato a prezzo unitario per km in offerta

Descrizione Euro, senza Iva Euro, con Iva 
al 22%

Costo chilometrico ai soli fini dell'eventuale conguaglio annuale del 
canone offerto per i trasporti programmati in casi di variazione dei 
chilometri percorsi in aumento o in diminuzione oltre il +/-7%

                          
1,65   

                             
2,01   

Lotto n. 2

Tipologia trasporti Totale km 
annui n.

Prezzo a 
km Euro, 
senza Iva

Totale annuo 
Euro, senza 

Iva

Importo rinnovo 
per 24 mesi Euro, 

senza Iva

Importo 
rinnovo per 24 
mesi Euro, con 

Iva al 22%

Programmati (*)     245.684,00   1,13049 277.743,64   
             

555.487,28   677.694,48   

Importo Duvri   400,00   
                      

800,00   976,00   

Totale generale     245.684,00    278.143,64   
             

556.287,28   678.670,48   
(*) Importo quotato a canone in offerta  

Descrizione Euro, senza Iva Euro, con Iva al 
22%

Costo chilometrico ai soli fini dell'eventuale conguaglio annuale del 
canone offerto per i trasporti programmati in casi di variazione dei 
chilometri percorsi in aumento o in diminuzione oltre il +/- 7%

                          
0,71   0,87   

Costo chilometrico per eventuali servizi non programmati su chiamata 
ai fini dell'eventuale calcolo del prezzo del servizio come previsto 
all'art. 5 del Capitolato speciale d'appalto

                          
1,28   1,56   

2) di riservarsi di procedere all’acquisizione dei documenti della rinegoziazione per la 
rinnovazione contrattuale attraverso la Piattaforma di Approvigionamento Digitale “Sintel”;

3) di determinare il quadro economico dell’appalto tenendo conto che vengono ereditate dalla 
procedura aperta originaria le seguenti opzioni contrattuali previste fin dall’indizione della 
procedura di gara:

Pagina 10 di 15



 

 facoltà per la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., di prorogare il servizio per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente, per un periodo non superiore a 
6 mesi dalla data di scadenza del contratto, agli stessi o più favorevoli prezzi, patti e 
condizioni (opzione a tutt’oggi non esercitata);

 facoltà per la Stazione appaltante di modificare il contratto di rinnovo senza una nuova 
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nel caso di eventuali incrementi del servizio che comportino un aumento fino al limite 
del 20% ai medesimi prezzi di aggiudicazione, ferma restando la facoltà per le parti di 
rinegoziare il prezzo;

 facoltà per la Stazione appaltante di modificare il contratto di rinnovo in aumento o in 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
prevista, ex lege, dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

4) di approvare, pertanto, il quadro economico del rinnovo dell’appalto, come da prospetti che 
seguono:

Lotto n. 1

Descrizione Durata 
in mesi

Importo per 
l'esecuzione del 
servizio, senza 

Iva e senza oneri 
per la sicurezza, 

Euro

Oneri per la 
sicurezza 

dovuti a rischi 
da 

interferenze 
senza Iva, 

Euro 

Importo 
totale senza 
Iva, Euro

Importo 
totale con Iva 
al 22%, Euro

Importo di rinnovo del servizio 24 2.382.584,24   800,00   2.383.384,24   2.907.728,77   
Importo relativo all'eventuale 
prosecuzione contrattuale (opzione 
temporale) ex art. 106, comma 11, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

6 595.646,06   200,00   595.846,06   726.932,19   

Importo relativo all'eventuale 
opzione quantitativa del 20% ex 
art. 106, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (su 
24m+6m)

--- 595.646,06   200,00   595.846,06   726.932,19   

Importo relativo all'eventuale 
opzione quantitativa del quinto 
d'obbligo ex art. 106, comma 12, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (su 
24m+6m)

--- 595.646,06   200,00   595.846,06   726.932,19   

TOTALE --- 4.169.522,42   1.400,00   4.170.922,42   5.088.525,34   

Lotto n. 2

Descrizione Durata 
in mesi

Importo per 
l'esecuzione del 
servizio, senza 

Iva e senza oneri 
per la sicurezza, 

Euro

Oneri per la 
sicurezza 

dovuti a rischi 
da 

interferenze 
senza Iva, 

Euro 

Importo 
totale senza 
Iva, Euro

Importo 
totale con 

Iva al 22%, 
Euro

Importo di rinnovo del servizio 24 555.487,28   800,00   556.287,28   678.670,48   

Pagina 11 di 15



 

Lotto n. 2

Descrizione Durata 
in mesi

Importo per 
l'esecuzione del 
servizio, senza 

Iva e senza oneri 
per la sicurezza, 

Euro

Oneri per la 
sicurezza 

dovuti a rischi 
da 

interferenze 
senza Iva, 

Euro 

Importo 
totale senza 
Iva, Euro

Importo 
totale con 

Iva al 22%, 
Euro

Importo relativo all'eventuale 
prosecuzione contrattuale (opzione 
temporale) ex art. 106, comma 11, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

6 138.871,82   200,00   139.071,82   169.667,62   

Importo relativo all'eventuale 
opzione quantitativa del 20% ex 
art. 106, comma 1, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (su 
24m+6m)

--- 138.871,82   200,00   139.071,82   169.667,62   

Importo relativo all'eventuale 
opzione quantitativa del quinto 
d'obbligo ex art. 106, comma 12, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (su 
24m+6m)

--- 138.871,82   200,00   139.071,82   169.667,62   

TOTALE --- 972.102,74   1.400,00   973.502,74   1.187.673,34   

5) di ottemperare alle prescrizioni formulate dalla C.R.I.T.E. con nota prot. n. 107759 del 
10/02/2026 della Regione del Veneto – Area Sanità e Sociale - acquisita al protocollo aziendale 
n. 26816 del 10/02/2026 ed agli atti, prevedendo:
 che per le prescrizioni a cui ci si dovrà conformare in “corso di esecuzione del contratto” - 

riguardanti il rispetto delle opzioni, del quinto d’obbligo, la riorganizzazione del servizio, la 
diminuzione dei trasporti a domanda, la relazione annuale sul servizio - si provvederà a 
rendere partecipe il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, notificandogli il presente atto e, 
con esso, si intenderanno informati anche i suoi Assistenti;

 che per quanto riguarda la riorganizzazione del servizio e la diminuzione dei trasporti a 
domanda, si è, inoltre, dato conto nella scheda C.R.I.T.E. delle attività nel dettaglio già 
svolte durante gli anni 2024 e 2025, attività che verranno ulteriormente sviluppate in corso 
di esecuzione dell’appalto di rinnovo;

 per la prescrizione di “recesso dal contratto” si è già provveduto ad inserire nella D.D.G. n. 
2553 del 28/11/2025 apposita condizione risolutiva dei contratti – ai sensi dell’art. 1353 del 
Codice Civile – totale o anche parziale, qualora venisse aggiudicata la procedura di gara 
avviata su iniziativa della Centrale di committenza regionale e qualora venisse attivata la 
relativa Convenzione, condizione che verrà riportata anche nei contratti d’appalto che 
verranno sottoscritti con gli Appaltatori;

6) di adeguare gli impegni di spesa già assunti con D.D.G. n. 2553 del 28/11/2025 agli importi 
sotto esposti autorizzati dalla C.R.I.T.E. per l’appalto rinnovato per 24 mesi, come riportato di 
seguito:

Lotto n. 1 - Cig B9168EBB02 - decorrenza dal 01/07/2025 al 30/06/2027

Anno Business 
Unit Conto Descrizione del conto

Importo 
Euro Iva al 

22% 
compresa

N. 
Autorizza-

zione

Centro 
Ordinatore

Pagina 12 di 15



 

Lotto n. 1 - Cig B9168EBB02 - decorrenza dal 01/07/2025 al 30/06/2027

Anno Business 
Unit Conto Descrizione del conto

Importo 
Euro Iva al 

22% 
compresa

N. 
Autorizza-

zione

Centro 
Ordinatore

2025 SAN EBA1742004 Altri serv. non san. da 
privato – altro 726.932,19 25-U04265 T020

2026 SAN EBA1742004 Altri serv. non san. da 
privato – altro 1.453.864,39 26-U00943 T020

2027 SAN EBA1742004 Altri serv. non san. da 
privato – altro 726.932,19 T020

Totale 2.907.728,77

Lotto n. 2 – Cig B916DEBB4C - decorrenza dal 01/12/2025 al 30/11/2027

Anno Busines
s Unit Conto Descrizione del conto

Importo 
Euro Iva al 

22% 
compresa

N. 
Autorizza-

zione

Centro 
Ordinator

e

2025 SAN EBA174200
4

Altri serv. non san. da privato 
– altro 28.277,94 25-U04266 T020

2026 SAN EBA174200
4

Altri serv. non san. da privato 
– altro 339.335,24 26-U00942 T020

2027 SAN EBA174200
4

Altri serv. non san. da privato 
– altro 311.057,30 T020

Totale 678.670,48

mediante corrispondente utilizzo del Budget assegnato al Centro ordinatore, nel rispettivo Conto 
del Bilancio Economico dell’Anno di riferimento; 

7) di aver accertato che relativamente al servizio oggetto della presente procedura:
 ai sensi delle disposizioni della Regione Veneto, non sussistono prezzi di riferimento 

OPRVE;
 non esistono prezzi di riferimento fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
 non sussistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale e/o da 

Consip S.p.A.;

8) di aver accertato, per quanto concerne le iniziative della Centrale di committenza Regionale, 
che è in “Fase di progettazione”, con “Gruppo tecnico nominato” e “Data presunta di 
aggiudicazione: 31/07/2026” la procedura di gara “Servizio di trasporto sangue ed 
emocomponenti DIMT – Prima Edizione”; 

9) pertanto, in relazione al precedente punto, appena sarà aggiudicata la procedura regionale (o 
altre riguardanti le attività in appalto) ed attivata la relativa Convenzione (o altre riguardanti le 
attività in appalto), di aderire all’iniziativa regionale (o altre riguardanti le attività in appalto) 
attivando la condizione risolutiva dei contratti – ai sensi dell’art. 1353 del Codice Civile – 
totale o anche parziale, mediante invio di apposita nota e senza che gli Appaltatori possano 
avanzare alcuna pretesa di natura risarcitoria, condizione che verrà riportata nei contratti 
d’appalto che verranno sottoscritti con gli Appaltatori;

Pagina 13 di 15



 

10) di aver accertato, inoltre, che il servizio in questione non rientra nelle categorie merceologiche 
di cui al DPCM dell’11/07/2018;

11) di delegare la Dr.ssa Patrizia Favero - Direttore dell’U.O.C. Approvvigionamento e gestione 
dei servizi in outsourcing e logistica dell’Azienda ULSS 2 Marca trevigiana - alla 
sottoscrizione dei contratti con gli Appaltatori ed alle conseguenti comunicazioni, nonché alla 
sottoscrizione degli Accordi per la nomina a Responsabile esterno del trattamento dei dati 
personali;

12) di prevedere che, ai sensi dell’art. 1353 del Codice Civile, questa Amministrazione risolva il 
contratto o receda da esso, totalmente o anche parzialmente, mediante invio di apposita nota, 
senza che gli Aggiudicatari possano avanzare alcuna pretesa di natura risarcitoria, qualora nel 
corso dei rapporti contrattuali:
 venisse stipulato un contratto a seguito di espletamento di procedura centralizzata da parte di 

Consip Spa per l’affidamento del servizio oggetto della presente procedura, sulla base di 
quanto previsto dalla normativa di settore;

 per mutate esigenze, anche organizzative, dell’Azienda sanitaria.

13) di far decorrere i termini entro i quali sottoscrivere il contratto dalla data di adozione del 
presente provvedimento; 

14) di dare atto che sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti di 
ordine generale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come 
risulta dalle attestazioni acquisite agli atti e che sono state, altresì, chieste le certificazioni per le 
verifiche antimafia sugli Appaltatori;

15) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di adozione.

*****

Pagina 14 di 15



 

Documento firmato digitalmente e conservato secondo la normativa vigente.

Per il parere favorevole di competenza:

Il Direttore amministrativo  Mangione Patrizia

Il Direttore sanitario  Formentini Stefano

Il Direttore dei servizi socio-sanitari Vescovi Paola

Il Direttore generale
Benazzi Francesco

___________________________________________________________________________________________________

Pagina 15 di 15


		2026-02-20T12:06:59+0100


		2026-02-20T12:08:21+0100


		2026-02-20T12:09:16+0100




